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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje tématu zvyšování výkonnosti firmy prostředky

strategického řízení. Pro tento účel bude zpracován strategický plán rozvoje podniku

a jeho implementace bude provedena za pomoci jedné z nejmodernějších koncepcí

současnosti, kterou je Balanced Scorecard.

Obsah diplomové práce se člení do čtyř hlavních kapitol. Kapitola 1 se bude věnovat

tvorbě střednědobého strategického plánu rozvoje podniku. V úvodu této kapitoly bude

představena společnost Sedlická strojírna, s.r.o., pro niž bude projekt zvyšování

výkonnosti tvořen. Následovat bude popis střednědobého strategického plánu podniku,

kde bude definováno poslání, vize, strategické cíle a strategie jejich dosažení. Poté bude

provedena analýza externího a interního prostředí, pomocí níž budou identifikovány

příležitosti a hrozby plynoucí z externího okolí a dále silné a slabé stránky podniku.

V závěru kapitoly bude zpracována strategická analýza a navrženy případné změny

ve strategickém plánu.

V kapitole 2 bude pro účely kontroly plnění výkonnosti parametrů stanoveného plánu

zpracován finanční plán podniku a jeho finanční analýza. V první části bude uveden

zkrácený finanční plán včetně jeho finanční analýzy, jehož účelem bude předběžné

zhodnocení strategického záměru z finančního hlediska. Druhá část této kapitoly bude

věnována podrobně rozpracovanému finančnímu plánu včetně provedení podrobnější

finanční analýzy. Finanční plán bude v obou případech tvořit plánovaný výkaz zisku

a ztráty a plánovaná rozvaha pro roky 2012 až 2014.

Kapitola 3 se bude týkat implementace plánu podle metodiky BSC a v rámci této

kapitoly bude též provedena analýza rizik uvedeného strategického záměru.

Implementace plánu podle BSC se v této kapitole zaměří především na odvození

strategických cílů v jednotlivých perspektivách a výběr měřítek těchto cílů BSC a jejich

předpokládaných cílových hodnot. Při analýze rizik budou určeny rizikové faktory

a jejich významnost, dále bude zpracována analýza citlivosti a provedeno nepřímé

stanovení rizika pomocí analýzy bodu zvratu a vypracování strategických scénářů.

V závěru analýzy rizik budou doporučena některá opatření pro možná snížení rizik.

Kapitola 4 se bude věnovat další části implementace plánu pomocí BSC, a to

vypracování modelu strategické mapy ze stanovených strategických cílů BSC. Budou
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zde specifikovány a posouzeny jednotlivé cíle BSC na základě toho, zda podporují

strategii podniku. Tato strategie bude porovnána s některými typy obecných strategií

a příslušnými odvozenými strategickými mapami. Dále budou již budovány vztahy

příčina-důsledek, na jejichž základě bude sestavena výsledná strategická mapa včetně

slovního popisu. V závěru této kapitoly budou navrženy osoby či týmy zodpovědné

za plnění strategických cílů jednotlivých perspektiv.

Cílem diplomové práce je vytvoření projektu pro zvýšení výkonnosti podniku

prostředky strategického řízení a využití metodiky BSC pro tento účel. Mezi dílčí

podpůrné cíle tedy patří zejména vypracovat strategický plán rozvoje podniku

a implementovat jej pomocí metody BSC. Výstupem by měla být strategická mapa,

která názorně vyjádří celou navrženou strategii a jasně určí jednotlivé kroky potřebné

pro naplnění stanovených cílů.
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1 Střednědobý strategický plán rozvoje podniku a

jeho analýza prostředí

1.1 Představení společnosti

Sedlická strojírna, s.r.o. se zabývá se vývojem a výrobou strojů, zařízení a technologií,

které jsou určeny zejména pro dřevařský a lesnický sektor. Společnost byla založena

v roce 2004 současnými majiteli panem Ing. Václavem Říhou a panem Vladimírem

Růžičkou a třetím společníkem, kterým byla Strojírna Sedlice, a.s. Ta svůj podíl v roce

2006 odprodala společnosti VJR, s.r.o., jež jej v roce 2010 převedla na společnost

DABRAVA CO LIMITED.

Tab. č. 1: Základní údaje o společnosti

ázev společnosti Sedlická strojírna, s.r.o.

Právní forma společnost s ručením omezeným

IČO 26071223

Sídlo společnosti Sedlice u Blatné, Kostelní 401, PSČ 387 32

Datum vzniku 14. 2. 2004

Společníci a jejich
obchodní podíl

Ing. Václav Říha – 40 %

Vladimír Růžička – 40 %

DABRAVA CO LIMITED – 20 %

Předmět podnikání velkoobchod, specializovaný maloobchod, výroba
kovových konstrukcí, kotlů, těles a kontejnerů, příprava
a vypracování technických návrhů, výroba strojů a
zařízení pro všeobecné účely, povrchové úpravy a
svařování kovů a dalších materiálů

Základní kapitál 11 200 000,- Kč

Zdroj: [26]

1.1.1 Historie společnosti

Sedlická strojírna, s.r.o. byla založena v roce 2004 jakožto dceřiná společnost firmy

Strojírna Sedlice, a.s., jejíž historie sahá až do roku 1954. Společnost vznikla jako

středisko zaměřené na výrobu manipulační techniky pro Jihočeské státní lesy.

Od počátku byla hlavní činností výroba techniky usnadňující manipulaci s vytěženým

dřevem a jeho zpracování. Zpočátku se výroba orientovala na mechanismy
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pro vytahování surového dřeva na skládky a dále také na výrobu odkorňovačů. Později

se začaly vyrábět mechanismy pro manipulaci s vytěženou kulatinou, nejprve málo

mechanizované až po dnešní plně automatizované a řízené počítačem vyžadující

minimální obsluhu. V roce 1992 prošla společnost privatizací a vznikla Strojírna

Sedlice, a.s.

Vznikem dceřiné společnosti Sedlická strojírna, s.r.o. došlo ke změnám v předmětu

podnikání samotné akciové společnosti, která se zaměřila na výrobu technologických

částí, dílů a komponentů, a dodávky technologických celků po obchodní, ideové,

projekční, montážní a servisní stránce nyní zajišťuje Sedlická strojírna, s.r.o.

Pro společnost se tak Strojírna Sedlice, a.s. stala jedním z hlavních dodavatelů.

Umístnění těchto dvou společností v jednom areálu přispívá k úspoře vynaložených

nákladů a umožňuje kontrolu výroby dílů jak po kvalitativní, tak po časové stránce

při plnění termínů dodání.

1.1.2 Produkty a služby společnosti

Společnost Sedlická strojírna, s.r.o. nabízí stroje, zařízení a technologie používané

zejména při zpracování a užití dřevní hmoty. Orientuje se na zajištění kompletních

technických návrhů, kompletaci zařízení a veškerých souvisejících služeb. Podnik

nabízí dodávky technologických celků, které zabezpečí celý proces zpracování dřevní

hmoty od rozmanipulování kulatiny, roztřídění dle kvality, zpracování výřezů pomocí

pilnice, třídění a složení řeziva do hrání, až po plně automatizované odpadové

hospodářství. Podnik dodává též jednotlivé stroje a zařízení či vyřeší určitý úsek

v procesu zpracování a užití dřevní hmoty. Vždy se jedná o zakázkovou výrobu, která je

přizpůsobena potřebám a požadavkům konkrétního zákazníka.

Přestože se společnost orientuje především na poskytování produktů na zakázku a má

poměrně široký sortiment, je možné jej rozdělit do několika základních oblastí:

• manipulační a třídící linky a další zařízení pro manipulační sklady – měření, třídění,

krácení kulatiny, reduktory kořenových náběhů, odkorňovače;

• kompletní pilařské linky – dopravníky, pořezová zařízení, třídění a paketování

řeziva, doprava a zpracování odpadu;

• transportní zařízení – zařízení určená pro dopravu zejména kusového a sypkého

materiálu;
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• kotelny na dřevní odpad – včetně hydraulických posuvných roštů a dalších zařízení

včetně automatizace;

• technologie pro výrobu lepeného programu – zařízení pro výrobu okenních hranolů,

biodesek, spárovek, cementovláknitých a třískových desek, vrstveného lamelového

dřeva (BSH), konstrukčního napojovaného dřeva (KVH), dvouvrstvých a třívrstvých

hranolů (Duobalken a Triobalken);

• automatizace strojů a zařízení.

Podrobnější informace o produktech společnosti je možné nalézt v příloze A.

Kromě výše zmíněných produktů společnost nabízí také komplexní služby související

s jejich realizací. Tyto služby jsou nabízeny též zcela samostatně. Jde zejména

o projektování strojů a zařízení ve 2D a 3D CAD, montáž, demontáž, repase zařízení,

servis či odborná školení.


[…]


I. Tržby za prodej zboží 1 5 582 6 395 7 717

A.
Náklady vynaložené na
prodané zboží

2 3 914 4 204 5 072

+ Obchodní marže 3 1 668 2 191 2 645

II. Výkony 4 59 409 72 074 90 187

1.
Tržby za prodej výrobků
a služeb

5 58 947 71 496 89 358

2.
Změna stavu zásob vlastní
výroby

6 462 578 829

B. Výkonová spotřeba 8 46 472 53 974 66 471

1. Spotřeba materiálu a energie 9 39 000 45 251 55 881

2. Služby 10 7 472 8 723 10 590

+ Přidaná hodnota 11 14 604 20 292 26 361

C. Osobní náklady 12 9 895 9 203 9 479

D. Daně a poplatky 17 92 95 98

E.
Odpisy dlouhodobého
hmotného a nehmotného
majetku

18 2 054 1 839 1 638

IV. Ostatní provozní výnosy 26 1005 1085 1 193

H. Ostatní provozní náklady 27 635 654 673

*
Provozní výsledek
hospodaření

30 2 933 9 586 15 666

X. Výnosové úroky 42 126 319 511

XI. Ostatní finanční výnosy 44 837 854 871

O. Ostatní finanční náklady 45 409 490 588

*
Finanční výsledek
hospodaření

48 554 683 794

****
Výsledek hospodaření před
zdaněním

61 3 487 10 269 16 460

Výkaz zisku a ztráty v tis. Kč při působení pesimistického scénáře

Označení

a

TEXT

b

čís. řád.

c
2012 2013 2014

I. Tržby za prodej zboží 1 5 334 6 111 7 375

A.
Náklady vynaložené na prodané
zboží

2 4 025 4 322 5 215

+ Obchodní marže 3 1 309 1 789 2 160

II. Výkony 4 56 796 68 905 86 225

1. Tržby za prodej výrobků a služeb 5 56 334 68 327 85 396

2. Změna stavu zásob vlastní výroby 6 462 578 829

B. Výkonová spotřeba 8 48 202 55 981 68 957

1. Spotřeba materiálu a energie 9 40 730 47 258 58 367

2. Služby 10 7 472 8 723 10 590

+ Přidaná hodnota 11 9 903 14 713 19 427

C. Osobní náklady 12 9 895 9 203 9 479

D. Daně a poplatky 17 92 95 98

E.
Odpisy dlouhodobého hmotného
a nehmotného majetku

18 2 054 1 839 1 638

IV. Ostatní provozní výnosy 26 1005 1085 1 193

H. Ostatní provozní náklady 27 635 654 673

* Provozní výsledek hospodaření 30 -1 768 4 007 8 732

X. Výnosové úroky 42 126 319 511

XI. Ostatní finanční výnosy 44 837 854 871

O. Ostatní finanční náklady 45 409 490 588

* Finanční výsledek hospodaření 48 554 683 794

****
Výsledek hospodaření před
zdaněním

61 -1 214 4 690 9 526

Abstrakt

ŠTĚPÁNOVÁ, P. Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického řízení.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 136 s., 2012

Klíčová slova: strategický plán, Balanced Scorecard, BSC, analýza rizik, strategická

mapa

Předložená práce je zaměřena na tvorbu projektu zvyšování výkonnosti firmy

prostředky strategického řízení. Za tímto účelem je využito moderní metodiky řízení

výkonnosti Balanced Scorecard (BSC) pro účely implementace strategického plánu

do prostředí vybraného podniku. Práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. První

kapitola se věnuje tvorbě strategického plánu rozvoje podniku pro střednědobé období

včetně provedení analýzy prostředí a strategické analýzy. V druhé kapitole je zpracován

finanční plán a jeho finanční analýza za účelem vyhodnocení parametrů strategického

plánu z finančního hlediska. Ve třetí kapitole následuje implementace plánu pomocí

metodiky BSC, kde jsou odvozeny strategické cíle BSC v rámci jednotlivých perspektiv

a navržena jejich měřítka včetně požadovaných cílových hodnot. V rámci kapitoly je též

provedena analýza rizik tohoto strategického záměru. Implementace pomocí BSC

pokračuje v rámci čtvrté kapitoly tvorbou vazeb příčina-důsledek mezi cíli jednotlivých

perspektiv BSC, které jsou promítnuty do výsledné strategické mapy. V závěru této

části jsou navrženy osoby či týmy zodpovědné za plnění jednotlivých cílů v rámci všech

perspektiv BSC.

Abstract

ŠTĚPÁNOVÁ, P. The Project of the Business Performance Increase by Means of

Strategic Management. Graduation thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University

of West Bohemia, 136 p., 2012

Key words: strategic plan, Balanced Scorecard, BSC, risk analysis, strategy map

This graduation thesis is focused on the creation of a project for increasing business

performance by means of strategic management. For this purpose it uses the modern

methods Balanced Scorecard (BSC) for the implementation of the strategic plan into

the chosen company. The thesis is divided into four main parts. In the first chapter,

the strategic plan for business development is created in the medium-term period,

including analyses of external and internal environment and strategic analysis.

In the second chapter, a financial plan and its financial analysis are made

for the purpose of assessing the strategic plan parameters from the financial position.

The third chapter follows with the plan for implementation using BSC methods, where

strategic objectives are deduced in each of the BSC perspectives in addition to measures

and targeted values for each of these objectives. In this chapter the risk analysis

of the strategic plan is also completed. The implementation by BSC continues

in the fourth chapter with the creation of cause-and-effect relationships between

objectives of all BSC perspectives. These are projected into the final strategy map.

In the end of this part there are suggested persons or teams responsible for fulfilling

each of the objectives of all BSC perspectives.