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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Cleněnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováúpráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéní ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v ctzim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos ptáce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Diplomová práce naplnila zadání v plném rozsahu. Diplomantka se věnovala úkolu sestavit projekt
zvyšoviíní výkonnosti na konkrétní firmě. TěŽiště řešení tohoto problému je posunuto do oblasti
implementace strategického plánu s pouŽitím metodiky BSC. Práce, která je svým rozsahem
nadstandardní, dokazuj e zv|ádnutípostupů strategického tízení. Podrobnost, se kteroujsou dílčí
postupy v prvních dvou kapitolách prezentovány, je příliš rozsáh|á a bylo by zďe vhodnější
koncentrovat se na klíčová východiska pro stanovené cíle práce. Naopak třetí kapito|a je zpracována
metodicky ěistě a transparentně. Smysluplné je i provedeni analýzy rizikavytvoření předpokladů pro
zaveďení contollingu v jeho strategické i operativní dimenzi. Tím se následně metodika BSC stává
nejen nástrojem měření výkonnosti (viz str. 68), ale přímo nástrojem pto řízení výkonnosti. To ostatně
potvrzují i výstupy kapitoly 4. Formálně je diplomovápráce zpracovánavelmi pečlivě, text i přílohy
jsou srozumitelné. Správnost postupů je tá|ežitě zargumentována. Práce m:ůže bý v oblasti uplatnění
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řizení a kontroly výkonnosti i vodítkem pro management firmy. Diplomantkav práciprokézala
schopnost uplatnit se v praxi studovaného oboru.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Bc. Petry Štěprínove k
obhajobě před státní komisí. Z důvodů uvedených v hodnocení navrhuji klasiťrkovat diplomovou práci
- výborně minus-.

otáz|<y a připomínky k btižšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete, proč jste použila shodné naklady vlastního kapitálu pro celé plánovací období (str.47).

V Plzni, dne 11. května20|2

Metodické pozniámky:
' označte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zaďa1/a do Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
z Ktknutím na pole lryberte požadovaný kvalifftační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.o otazky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽii, ota,*y'
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 1l.5. 2012 ana BP do |8.5.20|2 spolu s prací na selffetariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).